
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Finanziario 

n.° 179     /SF del 22/02/2018 Allegati n. 2 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Di Rago Vincenzo                       AT20180179 

Autore: Alagia Maria Teresa - UFFICIO ECONOMATO - 0 2 91004.309 - economato @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__4__ cl.__10__ fascicolo___46__) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

UFFICIO ECONOMATO / Tel. 02 91004.309 / Fax  02 91004 406 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: Indizione di procedura negoziata senza pubblicazione di bando, mediante RDO sulla 
piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di lavaggio e noleggio 
biancheria per l’asilo nido “Il Giardino dei Colori” e l’asilo nido “Girotondo” Periodo 
01/05/2018 – 31/08/2021.Determina a contrarre. CIG: 7394090418  

 

IL DIRETTORE  

Premesso  che questa Amministrazione ha in essere il servizio di lavaggio e noleggio biancheria 
per gli asili nido “Il Giardino dei Colori” e “Girotondo” e l’appalto è in scadenza il 28/02/2018; 

Rilevata la  necessità di  garantire continuità all’approvvigionamento della biancheria per non 
creare disservizio alla gestione dei nidi comunali; 

Visti:  

-  il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.” prevede all’art. 
192 l’adozione da parte del Responsabile del Procedimento della determinazione a contrarre; 

- l'articolo 107  del D.Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 

- l’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni di lavori, forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

- l’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti; 

- L’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che “le stazioni appaltanti prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici …. .. determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

-  l’articolo 80 D.Lgs. 50/2016  sui motivi di esclusione; 

- l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016  sui principi in materia di trasparenza; 

- l’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 sui requisiti degli operatori economici ammessi a partecipare alla 
procedura di gara; 

Fatto rilevare che per l’acquisizione della fornitura in argomento questo ente può procedere 
autonomamente in quanto la convenzione stipulata con i Comuni di Cinisello Balsamo, Sesto San 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    179     /SF del 22/02/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
UFFICIO ECONOMATO / Tel. 02 91004.309 / Fax  02 91004 406 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Giovanni e Cusano Milanino per la gestione in forma associata delle procedure di acquisizione di 
lavori, beni e servizi, mediante la centrale unica di committenza opera esclusivamente per le 
procedure per le quali i comuni aderenti non possono procedere autonomamente in base alla 
disciplina vigente; 

Dato atto che : 

• Con determina n. 281/2017 è stato approvato lo schema di avviso pubblico esplorativo per 
manifestazione d’interesse a partecipare alla successiva procedura negoziata art. 36 c. 2 lett. b) 
del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.i per l’affidamento del servizio di lavaggio e noleggio biancheria per gli 
asili nido comunali; 

• L’avviso pubblico Prot. 19717/2017 è stato pubblicato all’albo pretorio Pubblicazione n. 
741/2017 e sul sito istituzionale (profilo del committente) nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti per oltre 15 giorni consecutivi;  

• Entro le ore 10.00 del 20/04/2017 sono pervenute al Protocollo Generale dell’Ente   a 
mezzo Pec n. 2 (due) manifestazioni d’interesse registrate al protocollo informatico del Comune e 
fascicolate al 4/10/46; 

• Il numero delle manifestazioni d’interesse pervenute risulta inferiore al numero minimo di 
cui all’art. 36 c.2 lett. b) pertanto si è proceduto nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. ad individuare le ditte da invitare tramite una ricerca tra quelle iscritte e accreditate per il 
Comune di Paderno Dugnano che operano nelle province di Milano, Monza e Brianza e Verbania - 
CPV 98310000-9 - “Servizi di lavanderia e di lavaggio a secco” e che svolgono oltre al lavaggio 
anche il noleggio; 

• Alla ricerca effettuata sulla piattaforma Sintel è seguita un’indagine telefonica al fine di 
individuare solo le ditte che svolgono il lavaggio e il noleggio; 

Considerato che: la spesa massima presunta per la fornitura da acquisire è quantificabile in  € 
64.000,00 oltre IVA per un totale di € 78.080,00 e stabilito di procedere, nel rispetto dei principi 
generali indicati dal Codice, all’affidamento del sevizio di lavaggio e noleggio biancheria per l’asilo 
nido “Il Giardino dei Colori” e l’asilo nido “Girotondo” mediante procedura negoziata art. 36 c. 2 lett. 
b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Verificato che  non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate  ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip  S.p.A. per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e da ARCA Regione Lombardia per conto di 
Regione Lombardia; 

Considerato che  come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 6/7/12 n. 95 l’ente si riserva il diritto 
di recedere dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da 
Consip o dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del contratto 
stipulato; 

Richiamata  la Delibera del consiglio ANAC n. 1097/2016 ad oggetto: ”Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 50/2016 n. 50, ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” ; 

Ritenuto: 

- di procedere ai sensi dell’art. 36 c.6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che per lo 
svolgimento delle procedure sotto soglia comunitaria le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. In particolare si 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    179     /SF del 22/02/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
UFFICIO ECONOMATO / Tel. 02 91004.309 / Fax  02 91004 406 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

procederà utilizzando la piattaforma di SINTEL gestita da ARCA Regione Lombardia  CPV 
98310000-9 - Servizi di lavanderia e di lavaggio a secco -   

- di prendere atto dell’esito dell’indagine di cui all’Avviso Pubblico prot. 19717/2017 e della 
ricerca condotta tramite la piattaforma Sintel tra le ditte iscritte e accreditate per il Comune di 
Paderno Dugnano che operano nelle province di Milano, Monza e Brianza e Verbania - CPV 
98310000-9 - “Servizi di lavanderia e di lavaggio a secco” e di approvare l’elenco delle ditte da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in oggetto, dando atto che tale 
elenco, ai sensi dell’art. 53 c. 2 lett. b) del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non potrà essere reso noto fino 
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

- di individuare quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai  sensi  dell’art.  
95 c. 4 lett. b) in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate secondo i criteri e le 
modalità dettagliate nella Lettera d’Invito e suoi allegati (Allegato n. 1),  nel Capitolato  Speciale 
d’Appalto (Allegato n. 2)  
Preso atto che data la tipologia della fornitura ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI; 
Evidenziato che è stato nominato responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della Legge n. 241/90 il Dott. Vincenzo Di Rago – Direttore del Settore 
Finanziario – e che dal SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è stato rilasciato il 
seguente CIG: 7394090418 
Richiamata la deliberazione dell’ANAC n. 1377/2016 che stabilisce l’entità e le modalità della 
contribuzione che le stazioni appaltanti e gli operatori economici devono eseguire a favore della 
stessa ANAC; nella fattispecie in oggetto, ossia per importo a base di gara uguale o maggiore ad   
€ 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 la somma dovuta dalla stazione Appaltante è di € 30,00 
mentre la quota a carico degli operatori è esente; 
Dato atto che la Commissione di gara sarà nominata alla scadenza del termine di presentazione 
delle offerte, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 c.7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Precisato che  ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 
c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che: 
 L’oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di noleggio e lavaggio biancheria per l’asilo nido 
“Il Giardino dei Colori” e l’asilo nido “Girotondo”. CIG: 7394090418 Periodo dal 01/05/2018 al 
31/08/2021. 
Le clausole contrattuali sono riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto Allegato n. 2 che si 
approva con il presente atto; 
La stipula del contratto avviene ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante 
scrittura privata; 
L’aggiudicazione avverrà mediante procedura negoziata art. 36 c. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. sulla piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia fissando l’importo a base d’asta in € 
64.000,00 oltre IVA per un totale di € 78.080,00 come criterio di aggiudicazione il Prezzo più Basso 
ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di una fornitura standardizzata 
e con le modalità  indicate nell’ Allegato n. 1  che si approva con il presente atto; 
Dato atto che la base d’asta è stata determinata sulla base dei consumi registrati nell’anno 2017 
presso l’asilo nido “Il Giardino dei Colori” e l’asilo nido “Girotondo”; 
Dato atto che: 
- l’aggiudicazione definitiva verrà formalizzata mediante successivo provvedimento 
dirigenziale; 
- come previsto dall’art. 32 c.10 lett.b) del d.lgs. 50/2016, alle procedure svolte con ricorso al 
mercato elettronico non si applicano le disposizioni previste dall’art. 32 c. 9 del citato decreto in 
materia di termine dilatorio; 
- il servizio sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida pervenuta, ovvero 
la stazione Appaltante si riserva la facoltà di non aggiudicare qualora nessuna offerta risulti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    179     /SF del 22/02/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
UFFICIO ECONOMATO / Tel. 02 91004.309 / Fax  02 91004 406 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95 c. 12 del d.Lgs. 
50/2016; 
Richiamate: 

� la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 18/12/2017 esecutiva dal 18/12/2017 ad 
oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) e del Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 

� la delibera di Giunta Comunale n. 3 dell’11/1/2018 “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2018-2020- Parte Finanziaria; 

Ritenuto , infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
Visti: 

- Il D.Lgs. 50/2016; 
- Il D.Lgs. 56/2017 

 
 
 
esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

 

1. Di indire  nei termini di cui sopra una procedura negoziata ai sensi art. 36 c. 2 lett. b) del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i.  utilizzando la piattaforma SINTEL  di ARCA Regione Lombardia CPV 
98310000-9 “Servizi di lavaggio e di lavaggio a secco” per l’affidamento del servizio di lavaggio 
e noleggio biancheria per l’asilo nido “Girotondo” e l’asilo nido “Il Giardino dei Colori”. Periodo 
dal 01/05/2018 al 31/08/2021   CIG: 7394090418  

2. Di approvare  la seguente documentazione di gara: 

- Lettera d’invito e suoi allegati (Allegato n. 1)  

- Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato n. 2)  

3. Di prendere atto dell’esito dell’indagine di cui all’Avviso Pubblico prot. 19717/2017 e della 
ricerca condotta tramite la piattaforma Sintel tra le ditte iscritte e accreditate per il Comune di 
Paderno Dugnano che operano nelle province di Milano, Monza e Brianza e Verbania - CPV 
98310000-9 - “Servizi di lavanderia e di lavaggio a secco” e di approvare  l’Elenco delle ditte da 
invitare alla procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett. b) del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento della fornitura in oggetto dando atto che tale elenco non potrà essere reso noto 
fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

4. Di dare atto ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 
32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che: 

L’oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di noleggio e lavaggio biancheria per l’asilo nido 
“Il Giardino dei Colori” e l’asilo nido “Girotondo”. CIG: 7394090418 Periodo dal 01/05/2018 al 
31/08/2021. 
Le clausole contrattuali sono riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto Allegato n. 2 che si 
approva con il presente atto; 
La stipula del contratto avviene ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante 
scrittura privata; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    179     /SF del 22/02/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
UFFICIO ECONOMATO / Tel. 02 91004.309 / Fax  02 91004 406 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

L’aggiudicazione avverrà mediante procedura negoziata art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. sulla piattaforma SINTEL di ARCA Regione Lombardia fissando l’importo a base d’asta in € 
64.000,00 oltre IVA per un totale di € 78.080,00 come criterio di aggiudicazione il Prezzo più Basso 
ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di una fornitura standardizzata 
e con le modalità  indicate nell’ Allegato n. 1 che si approva con il presente atto; 
5. Di dare atto altresì  che data la tipologia della fornitura ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 

non è necessario redigere il DUVRI, 

6. Di riservare all’Amministrazione la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida e che la Commissione di gara sarà nominata alla scadenza del termine di 
presentazione delle offerte, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 c.7 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i; 

7. Di dare atto che ai sensi  della deliberazione dell’ANAC n. 1377/2016 che stabilisce l’entità e le 
modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti e gli operatori economici devono eseguire 
a favore della stessa ANAC la somma dovuta dalla stazione Appaltante è di € 30,00 mentre la 
quota a carico degli operatori è esente; 

8. Di dare atto che è stato nominato responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della Legge n. 241/90 il Dott. Vincenzo Di Rago – Direttore del Settore 
Finanziario – e che dal SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici è stato rilasciato il 
seguente CIG: 7394090418   

9. Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra pari a € 64.000,00 oltre IVA per un totale di € 
78.080,00  e la somma di € 30,00 a titolo di contributo ANAC come riportato nella tabella 
seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione progra

mma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro        30,00 2018 1 1 3 U.1.03.02.16.001 1834/190 

Euro 7.808,00 2018 1 1 12 U.1.03.02.13.002 10121/0 

Euro 7.808,00 2018 1 1 12 U.1.03.02.13.002 10121/0 

Euro 11.712,00 2019 1 1 12 U.1.03.02.13.002 10121/0 

Euro 11.712,00 2019 1 1 12 U.1.03.02.13.002 10121/0 

Euro 11.712,00 2020 1 1 12 U.1.03.02.13.002 10121/0 

Euro 11.712,00 2020 1 1 12 U.1.03.02.13.002 10121/0 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza negli esercizi 2018 per € 15.646,00 - 2019 per € 23.424,00 - 2020 per € 
23.424,00;   

10.Di dare atto che ai sensi dell’art. 183 c.7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. si terrà conto 
dell’importo di € 15.616,00 nella formazione del Bilancio relativo all’anno 2021 come sotto 
ripartito tra i capitoli di spesa dando atto che il presente provvedimento costituisce vincolo 
definitivo di spesa senza necessità di ulteriori atti d’impegno: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6
   

Determinazione n.    179     /SF del 22/02/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
UFFICIO ECONOMATO / Tel. 02 91004.309 / Fax  02 91004 406 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Euro 7.808,00 2021 1 1 12 U.1.03.02.13.002 10121/0 

Euro 7.808,00 2021 1 1 12 U.1.03.02.13.002 10121/0 

11.  Di evidenziare che le informazioni contenute nel presente atto sono soggette agli obblighi 
di comunicazione e pubblicazione di cui all’art. 1 c.32 della L.190/2012 e all’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 

12. Di dare atto che  il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

13. Di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Lettera d’invito e suoi allegati (Allegato n. 1) 
2) Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato n. 2) 

 

PADERNO DUGNANO, 22/02/2018 
Il direttore  
Vincenzo Di Rago 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 179 /SF del 22/02/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 26/02/2018

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 8

Determinazione n. 179 /SF del 22/02/2018

Reg. pubbl. n. 520

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 05/03/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 05/03/2018

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



 

   

  

     
 

settore Finanziario 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it  segreteria.finanziario@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Economato / Tel.  02 91004 309 / Fax  02 91004 419 / e-mail: economato@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Allegato n. 2 

 

 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 

 

SERVIZIO DI LAVAGGIO E NOLEGGIO BIANCHERIA PER L’ASILO NIDO: 
”IL GIARDINO DEI COLORI” L’ASILO NIDO: “GIROTONDO. – DAL 1/5/2018 
AL  31/08/2021  CIG: 7394090418 

 

 
                                                                 TRA 

 

 

Comune di Paderno Dugnano 

Via Grandi 15 

Cap 20037 Paderno Dugnano (MI) 

 

                                      e 

[Nome Società] 

Via....................................................................................... 

Cap...................................Città............................................. 

CF/P.IVA n°.........................................../………………………. 

 

  



Città di Paderno Dugnano  Pag. 2 di 5 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

PARTE PRIMA – Informazioni Generali. 

Articolo 1 - Oggetto dell’appalto 

Il presente capitolato disciplina l’appalto per l’affidamento del servizio di lavaggio e noleggio 
biancheria  per l’asilo nido: “Il Giardino dei Colori” e l’asilo nido: “Girotondo”. Periodo dal 1/5/2018 
al 31/08/2021.CIG: 7394090418 

Articolo 2 – Caratteristiche del servizio 

Il servizio deve essere svolto con cadenza bisettimanale in date da concordare tra le parti, con 
ritiro dei capi sporchi presso  l’asilo nido “Il Giardino dei Colori” e l’asilo nido “Girotondo” e 
contestuale consegna dei capi puliti.  

Articolo 3 – Importo e Durata 

Importo presunto complessivo dell’appalto è fissato in €. 64.000,00 oltre l’IVA; 

I prezzi sono comprensivi di tutti gli oneri ad esclusione dell’IVA e rimarranno invariati per tutta la 
durata del servizio. Non si ravvisano costi da interferenze. 

Il contratto avrà durata dal 1 maggio 2018 al 31/08/2021 e non sarà tacitamente rinnovabile alla 
scadenza, con facoltà di proroga tecnica, alle condizioni inizialmente pattuite e per il tempo 
strettamente necessario all’indizione di una nuova procedura di affidamento max. 6 (sei) mesi. 

Articolo 4 - Oneri dell’aggiudicatario 

La ditta aggiudicataria si obbliga ad eseguire il servizio di cui al presente Capitolato Speciale 
d’Appalto ed è responsabile dell’esatto adempimento delle condizioni del contratto e della perfetta 
riuscita del servizio, è inoltre responsabile di tutte le disposizioni emanate a qualsiasi livello, 
nonché dei danni arrecati a persone e/o cose dell’Amministrazione Comunale e/o verso terzi. 

La ditta aggiudicataria non potrà sospendere a nessun titolo il servizio  neppure parzialmente, 
salvo esplicita autorizzazione. Tuttavia, le interruzioni del servizio per cause di forza maggiore non 
danno luogo a responsabilità alcuna per entrambe le parti. Resta fermo l’onere di comunicare 
tempestivamente le circostanze all’altro contraente. 

Articolo 5 - Stipula contratto 

La stipula del contratto avviene ai sensi dell’art. 32 c. 14 e c. 10 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
mediante scrittura privata. Tutte le spese gli oneri per la stipula del contratto saranno a completo 
ed esclusivo carico dell’appaltatore nella misura fissata dalla normativa in vigore. L’onere di 
dimostrare l’assolvimento dell’imposta di bollo spetta al fornitore come da Risoluzione dell’Agenzia 
delle entrate n. 96/E del 16/12/2013. 

Articolo 6 - Garanzie - Cauzione definitiva 

L’aggiudicatario dovrà presentare prima dell’inizio del servizio una cauzione definitiva a garanzia 
dell’osservanza delle obbligazioni  assunte, nella forma e nelle modalità previste dagli art. 93 e 103 
del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 

La cauzione potrà essere costituita da polizza fidejussoria bancaria, assicurativa o intermediari 
finanziari iscritti  nell’elenco speciale di cui all’art. 107, D.Lgs. 385/1993. 

Articolo 7 – Modalità di pagamento e obblighi relat ivi alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura. Sarà effettuato 
dall’Amministrazione Comunale a 30 gg. dal ricevimento della fattura al protocollo generale 
dell’ente  tramite mandato di pagamento, senza oneri per l’Amministrazione comunale, previo esito 
positivo dell’espletamento delle verifiche prescritte dalla legge.  

Le fatture a titolo esemplificativo devono riportare le seguenti indicazioni: La ditta aggiudicataria 
deve emettere fattura indicando: 
- Corrispettivo dovuto  
- Ritenuta 0,50 per la tutela dei lavoratori 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 3 di 5 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

- Importo netto del corrispettivo il numero della determinazione di aggiudicazione; 
- i riferimenti contabili relativi all’impegno di spesa; 
- il codice CIG; 
- il codice IBAN –  
- Il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica (IPA) N. 33XSRF. 
L’appaltatore dovrà inoltre, ai sensi dell’articolo 3 comma 7 legge 136/2010, inviare comunicazione 
contenente gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche e le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi. 
 
Art. 8 - Divieto di subappalto e di cessione del co ntratto 

E’ assolutamente vietato all’impresa fornitrice subappaltare le forniture in oggetto e di cedere il 
contratto conseguente all’aggiudicazione, sotto pena dell’immediata rescissione del contratto, 
rifusione dei danni e rinuncia da parte della ditta a qualsiasi indennizzo per forniture iniziate ed 
anche eseguite. 
 
Articolo 9 - Penalità 

La ditta aggiudicataria nell’esecuzione servizio, ha l’obbligo di uniformarsi alle disposizioni 
emanate dall’Amministrazione Comunale. 

In caso di inadempienza agli obblighi contrattuali o di inosservanza di quanto previsto nel presente 
capitolato la ditta aggiudicataria potrà essere passibile di una penalità variante da €. 50,00 a €. 
500,00 , in rapporto alla gravità dell’inadempienza o alla recidività, fatti salvi i maggiori oneri 
derivanti da ulteriori danni arrecati. 

L’applicazione della penale sarà preceduta da specifica  contestazione scritta. La ditta 
aggiudicataria potrà presentare le proprie controdeduzioni entro 10 giorni lavorativi dalla data di 
ricevimento della contestazione medesima. 

Le penalità saranno addebitate sulle fatture in scadenza (tramite reversale di incasso del valore 
corrispondente alla penale). 

Articolo 10 - Risoluzione del contratto 

Le parti convengono che costituiscono motivo per la risoluzione del contratto, ai  sensi dell’art. 
1456 del Codice Civile, le seguenti fattispecie: 

- Inosservanza del divieto di subappaltare; 

- Cessione del contratto; 

-  Gravi e reiterate violazioni agli obblighi contrattuali non eliminate a seguito di diffida formale da 
parte dell’Amministrazione Comunale o per sopraggiunto limite delle penali per anno solare; 

-  Arbitraria ed ingiustificata interruzione o sospensione, da parte dell’appaltatore, delle forniture in 
oggetto di appalto non dipendente da causa di forza maggiore; 

- Fallimento dell’appaltatore; 

- Frode; 

- Mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto (art. 3 comma 9 bis della 
legge n. 136/2010); 

- Sopravvenuta condanna definitiva del rappresentante per un reato contro la Pubblica 
Amministrazione; 

- Gravi e reiterate violazioni degli obblighi in materia di sicurezza e prevenzione, sia per quanto 
espressamente previsto dal presente contratto sia per quanto comunque previsto dalle norme 
vigenti in materia: 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 4 di 5 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

Al ricorrere di ognuno di tali casi, il contratto si risolverà di diritto ai sensi dell’art. 1456 del C.C. 
quando il Comune dichiarerà all’appaltatore che intende avvalersi della presente clausola. 

 

PARTE SECONDA - Esecuzione del servizio 

 

Articolo 11 - Termini modalità  e condizioni di ese cuzione del Servizio 

Il servizio consiste nel noleggio e nel lavaggio della biancheria necessaria al corretto 
funzionamento dell’asilo nido “Il Giardino dei Colori” e l’asilo nido: “Girotondo”. Periodo dal 
1/5/2018 al 31/08/2021. 

La ditta aggiudicataria dovrà garantire presso ciascun nido la seguente dotazione minima: 

N. Descrizione capi  
800 Bavaglie di cui 250 di proprietà del Comune  
700 Asciugamani – telini in spugna 
120 Lenzuola con angoli ed elastico per il fissaggio alla brandina  (misura 57 x 

132) vedi Allegato 1B  
50 Lenzuola con angoli (misura materasso cm. 120 x 60) 
150 Lenzuola piane (misura materasso cm. 120 x 60) 
  
 A richiesta dovrà essere garantito  il lavaggio di: 
 Piumoni invernali (di proprietà del Comune)  
 Piumoni estivi (di proprietà del Comune) 
 Peluches/Pupazzi Kg. (di proprietà del Comune) 
 Coperte Lana (di proprietà del Comune) 
 Copriletti (di proprietà del Comune) 
 Indumenti per bimbi  (di proprietà del Comune) 
 Federe (di proprietà del Comune) 
 Tappeti (di proprietà del Comune) 
 Copridivani, Copricuscini e Vestaglie (di proprietà del Comune) 
 
 

E quant’altro presente nei nidi di proprietà del Comune di Paderno 
Dugnano. 
Si precisa che per alcuni capi dovrà essere previsto il lavaggio ad acqua 
ove necessario per evitare il deterioramento degli stessi. 

 
Le lenzuola con angoli ed elastico per il fissaggio alla brandina  devono essere conformi al modello 
di cui all’ Allegato 1B . 
 
Il servizio dovrà essere svolto nel rispetto delle seguenti modalità: 

a) Il noleggio si intende eseguito con la ricezione da parte dell’incaricato dell’Amministrazione, 
tramite la firma della bolla di consegna, dei capi consegnati dalla ditta aggiudicataria. 

b) Tutti i capi noleggiati restano di esclusiva proprietà della ditta aggiudicataria ad eccezione 
di n. 250 bavaglie a nido in ottimo stato di proprietà del Comune che saranno consegnate alla ditta 
aggiudicataria. A conclusione del servizio la ditta aggiudicataria restituirà al Comune n. 250 
bavaglie per nido in ottimo stato e con le medesime caratteristiche (colore, dimensioni, tessuto, 
ecc..) di quelle ricevute all’inizio del servizio. 

c)  I capi noleggiati saranno utilizzati esclusivamente per l’uso a cui sono destinati e conservati con 
diligenza e cura da parte del personale addetto. 
d) Il noleggio è da intendersi bisettimanale con ritiro capi sporchi e consegna puliti due volte a 
settimana in date e orari da concordare tra le parti tenendo conto delle esigenze di ciascun nido. In 



Città di Paderno Dugnano  Pag. 5 di 5 
 

Alagia Maria Teresa / Economato /  

caso di chiusure prolungate, per festività natalizie, pasquali o interruzione estiva, il primo giorno di 
apertura dovrà essere garantita la consegna delle merci negli orari indicati.  
e)  L’Amministrazione si impegna a consegnare per il lavaggio la biancheria contata e suddivisa 
per articoli spetta alla ditta aggiudicataria il controllo numerico della biancheria ritirata. Nel caso ci 
fossero delle variazioni rispetto al numero dei capi la ditta aggiudicataria si impegna a comunicare 
la differenza rispetto ai quantitativi dichiarati dall’Amministrazione comunale entro tre giorni dal 
ritiro. 
f) La ditta aggiudicataria consegnerà la biancheria contata e suddivisa per articoli, la bolla di 
consegna riporterà in maniera dettagliata gli articoli consegnati, sarà cura dell’amministrazione 
verificare prima del pagamento della fattura  la coincidenza tra i capi consegnati per il lavaggio e i 
capi riportati dalla ditta aggiudicataria. 
g) In caso di smarrimento o erronea applicazione dell’etichetta personalizzata, l’Amministrazione 
deve immediatamente segnalare  alla lavanderia il caso. Detto capo dovrà essere consegnato alla 
lavanderia separatamente. 
h) La ditta aggiudicataria si impegna a sostituire tutti i capi danneggiati o che presentino strappi o 
mancanza di fettucce bottoni senza richiedere alcun compenso aggiuntivo. Gli eventuali capi 
danneggiati per dolo o colpa grave verranno addebitati all’Amministrazione comunale, dopo 
contestazione scritta. Il rimborso di ogni singolo capo danneggiato non potrà eccedere il doppio del 
costo del lavaggio. Rimane facoltà dell’Amministrazione comunale richiedere la consegna dei capi 
danneggiati. 

 

 

  Paderno Dugnano…… 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(Dott. Vincenzo Di Rago) 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

Documento Informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 






























